
























                                                                         Porto Alegre, sexta-feira, 27 de novembro de 2015 DIÁRIO OFICIAL 55

BOLETINS

Boletim n.º 29/2015 - GA/NARH
Autorização de Afastamento

O Conselho Superior da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio 
Grande do Sul - AGERGS, no uso de suas atribuições, e conforme autorização do Secretário de 
Estado do Planejamento e Desenvolvimento Regional, ratifi ca o afastamento, em objeto de serviço, 
do servidor NILTON TELICHEVESKY, ID 3035590/01, para Brasília/DF, no período de 26/11/2015 a 
27/11/2015, para participação no Seminário Internacional de Fiscalização Regulatória, realizado pela 
ANEEL, devendo perceber 2,0 meias diárias, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens 
inerentes ao respectivo cargo. 
 Processo: 002344-39.00/15-8 

AYRES APOLINÁRIO, 
 Conselheiro-Presidente. 

 Codigo: 1548327 

Secretaria do Ambiente
 e Desenvolvimento Sustentável 
  Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

 SECRETÁRIA: ANA MARIA PELLINI 
 End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261 

 Porto Alegre/RS - 90020-021 

  PORTARIAS 

PORTARIA SEMA N° 171, de 25 de novembro de 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, 
no uso das atribuições elencadas na Constituição Estadual, de 03 de outubro de 1989, e na Lei 
Estadual n° 14.672, de 01 de janeiro de 2015 e,

 considerando o disposto no artigo 4º, do Decreto nº 45.722, de 24 de junho de 2008, que 
institui o Balcão de Licenciamento Ambiental Unifi cado de  Santa Cruz do Sul e Região, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para integrar o Balcão de Licenciamento 
Ambiental Unifi cado de Santa Cruz do Sul e Região:

 a) Eloisa Maria Knabach – Id. Func. Nº 2603420/01;
 b) Enor José Gassen – Id. Func. Nº 1102176/01;
 c) Gilnei Carvalho - Id. Func. Nº 2606232/01;
 d) Julio Cesar Frederich Boa Nova – Id. Func. Nº 3861767/01;
 e) Liziane Serafi ni dos Santos – Id. Func. Nº 3182746/01;
 f) Pablo Tadeu Pereira da Silva – Id. Func. Nº 2717760/02;
 g) Adriana Lisboa Krampe – Id. Func. Nº 3574156/01;
 h) Eduardo Rodrigo Ramos de Santana – Id. Func. Nº 3041000/01;

Art. 2º - A coordenação do Balcão de Licenciamento Ambiental competirá a servidora 
Alessandra de Quadros – Id. Func. Nº 3543714/01.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Porto Alegre, 25 de novembro de 2015.

Ana Maria Pellini
Secretária do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

 Codigo: 1548296 

 Secretaria da Saúde 
Secretaria da Saúde 

 SECRETÁRIO: JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

Gabinete

CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 045624-2000/04-6 

 Contratação Nº 2015/021706 

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Comunidade Colonia 
Nova Hosp; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes in-
tegrar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede regionalizada e 
hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde, a serem 
prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; PRAZO: 27/11/2015 até 
27/11/2016; VALOR: R$ 1.162.455,72 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza 
Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recur-
so: 1681; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante exclusivo-Art 25, 
I, LF 8666/93; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/289/2015. Número Empenho: 
15003658835; 15003658948. 

 Codigo: 1548787 

Assunto: Contrato 
 Expediente: 075873-2000/08-0 

 Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2014/022524 

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Soc Cultural Sao Grego-
rio; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes integrar o 
HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede regionalizada e hie-
rarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde, a serem 
prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; OBJETO DO ADITIVO: Nº 
T.A.DCC 314/2015, Processo Nº 75873-2000/08-0, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermé-
dio da Secretaria da Saúde do Estado e a SOCIEDADE CULTURAL SÃO GREGÓRIO. CLÁUSULA 
PRIMEIRA: ALTERAR o prazo previsto na Cláusula Décima Quinta, do contrato nº 614/2014, que 
passam a ser como descrito na cláusula primeira deste Termo. CLÁUSULA SEGUNDA: ALTERAR 
os valores constantes na Cláusula Sétima, que passam a ser conforme descrito na cláusula segunda 
deste Termo. CLÁUSULA TERCEIRA: ALTERAR o Documento Descritivo  que passa a ser conforme 
descrito na Cláusula Terceira deste Termo. CLÁUSULA QUARTA: ALTERAR as despesas do contrato 
614/2014  que passa a ser conforme descrito na Cláusula Quarta deste Termo. EFICÁCIA: o presente 
Termo Aditivo terá efi cácia a partir da publicação no Diário Ofi cial do Estado; PRAZO: 13/11/2014 
até 14/11/2016; VALOR: R$ 963.908,52 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Natu-
reza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Re-
curso: 1681; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/614/2014. Número Empenho: 
15004572120; 15004573790. 

 Codigo: 1548788 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 070994-2000/09-7 

 Termo Aditivo Nº 3 Contrato: 2014/022036 

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Assoc Educadora Sao 
Carlos Aesc; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes 
integrar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede regionaliza-
da e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde, a 
serem prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; OBJETO DO ADI-
TIVO: Nº T.A.DCC 330/2015, Processo Nº 70994-2000/09-7, entre o Estado do Rio Grande do Sul, 
por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e a ASSOCIAÇÃO EDUCADORA SÃO CARLOS 
- AESC - HOSPITAL BOM JESUS. CLÁUSULA PRIMEIRA: ALTERAR o prazo previsto na Cláusula 
Décima Quinta, do contrato nº 427/2014, que passam a ser como descrito na cláusula primeira deste 
Termo. CLÁUSULA SEGUNDA: ALTERAR os valores constantes na Cláusula Sétima, que passam a 
ser conforme descrito na cláusula segunda deste Termo. CLÁUSULA TERCEIRA: ALTERAR o Docu-
mento Descritivo  que passa a ser conforme descrito na Cláusula Terceira deste Termo. CLÁUSULA 
QUARTA: ALTERAR as despesas do contrato 427/2014  que passa a ser conforme descrito na Cláu-
sula Quarta deste Termo. EFICÁCIA: o presente Termo Aditivo terá efi cácia a partir da publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.; PRAZO: 26/09/2014 até 27/11/2016; VALOR: R$ 16.051.927,20 (Total); 
ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 
Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
NºCONT.DCC/427/2014. Número Empenho: 15004944026; 15004944067. 

 Codigo: 1548789 

     RECURSOS HUMANOS 

 Assunto: Dedicação Exclusiva 
 Expediente: 076500-2000/15-5 
 Nome: Dinorah Costa dos Santos 
 Id.Func./Vínculo: 2511550/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Ajudante de Saúde e Ecologia Humana - NF 1-C 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

Concede face opção, o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos dos art. 28 e 56 da Lei 
13.417/2010 e nos termos da Lei 14.083/2012 que alterou a redação dos incisos I a III do § 1º do art. 
29 da Lei 13.417/2010, conforme Regulamento nº 01/2010, publicado no DOE de 02/12/2010. 

 Codigo: 1548790 

     SÚMULAS 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0295/2015
 Processo n.º: 126021-20.00/14-6 
O(a) pregoeiro(a) e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pre-
gão Eletrônico, para o(s) seguinte(s) lote(s): 
 LOTE: 01:  :  Empresa: MTC MEDICAL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
 CNPJ: 08.996.736/0001-73                     Valor: R$ 36.600,00 
 LOTE: 02:  :  Empresa: MTC MEDICAL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
 CNPJ: 08.996.736/0001-73                     Valor: R$ 18.300,00 
 VALOR TOTAL R$ 54.900,00 
 Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

 Porto Alegre, 27 de novembro de 2015. 
 Divisão de Compras 

 Codigo: 1548496 

Fica  RETIFICADA a súmula publicada no Diário Ofi cial do Estado do Rio Grande do Sul, na data de 
26-11-2015, página nº25, referente ao TA Nº321/2015, no que tange ao Nº do Processo, em que o 
correto é 11885-20.00/06-4, e não como constou. 

 Porto Alegre, 27 de novembro de 2015. 

 JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 Secretário de Estado da Saúde 

 Codigo: 1548497 

NºCONT.DCC/262/2015, Processo: Nº55842-20.00/14-4, celebrado em 23-11-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde, e LÍDIA GOLZER COMÉRCIO & 
SERVIÇOS LTDA ME - LÍDIA GOLZER HANDEL & SERVICE. OBJETO: Visa à Execução de Servi-
ços terceirizados de limpeza e higiene para três Postos de Trabalho na 14ª CRS, ambos em Santa 
Rosa. PREÇO: R$ 6.345,47 (seis mil e trezentos e quarenta e cinco reais e quarenta e sete centavos) 
mensal. RECURSO: 0006/ U.O.:20.01/ Atividade/Projeto: 6591.0014/ Elemento: 3.3.90.37.3701/ Em-
penho: 15003835270/ Data  Empenho:  28/09/2015. PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da 
publicação da súmula do contrato. 


